
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی چهارشنبه ۲۸ آذر۱۳۹۷ . ۱۱ ربیع الثانی ۱۴۴۰. شماره ۲۸۸۴   

کلک خیال

امثال و حکم

میراث فرهنگی

دریچه فرهنگ

5فرهنگ و هنر
قاسمی - با رونق پارچه بافی و به طور شاخص حوله 
بافی در خراسان جنوبی، امسال »خراشاد«، روستای 

جهانی توبافی شد. 
این موضوع دستاوردهای خوبی برای هنرمندان 
این رشته خواهد داشت به شرط آن که کیفیت تولید 

و شرایط و بازار به دست آمده را حفظ کنند.
 زندگی شش هزار بافنده در استان به تارهای نخی 
گره خورده که پس از تولید نه تنها بر قیمت شان 
افزوده می شود بلکه در صورت بی توجهی به تولید 
کمی و کیفی، بر سختی هایشان نیز اضافه خواهد شد 
در حالی که از صنایع موفق استان در شرایط موجود، 
پارچه بافی و حوله بافی است. مدیر موسسه دست 
بافته های جومه سرای خراسان جنوبی که از حدود 
یک سال قبل کار در زمینه آموزش صنایع دستی و 
به ویژه حوله بافی را در روستاهای امیرآباد و حاجی 
آباد شروع کرده است، می گوید: کیفیت و تمیز بافی 
شرط اول در مشتری مداری است طوری که محصول 
با کیفیت گران تر است و درآمد بیشتری دارد و در 
مقابل آن پارچه بی کیفیت قیمت کمتری دارد. »حوا 
دهقان« معتقد است همه دستگاه ها در استان باید 
به تشکل ها و بانوان روستایی برای گسترش پارچه 
بافی کمک کنند تا برای مثال کارهایی مانند امور 
اداری برای گرفتن وام آن ها را دلسرد و بی انگیزه 
نکند. بسیاری از بانوان هنرمند به ویژه در روستاها با 
سیستم اداری و بانک سر و کار نداشته اند و برایشان 
تامین شرایطی مانند ضمانت یا چک و ... سخت 
است. وی ادامه می دهد: چرخه اداری سبب شده 
است از اردیبهشت امسال زمان را برای دریافت وام 
از دست بدهیم و بانک چند برابر مبلغ درخواستی، 
ضمانت می خواهد که تامین آن برای بانوان به ویژه 
در روستاها مشکل است، البته از 450 میلیون تومان 
تسهیلات مورد تقاضا با 250 میلیون تومان موافقت 
شده که هنوز پرداخت نشده است. او بازاریابی 
حضوری در تهران و با هتل داران را مطرح می کند 
که هر چند به نتیجه رسیده است اما به دلیل نداشتن 
سرمایه برای تامین مواد اولیه، قراردادی در این زمینه 

بسته نشده است و هنوز منتظر واریز وام هستیم. 
ضرورت تشکیل اتحادیه  •

او تشکیل یک اتحادیه برای انجام اموری مانند آموزش 
های یکنواخت به متقاضیان، تامین مواد اولیه و ... 
را ضروری می داند و اضافه می کند: ترویج و توسعه 
پارچه بافی در صورتی که هدف تولید کنندگان یکی 
و رقابت سالم باشد، مفید است و میراث فرهنگی 
می تواند زمینه تشکیل یک تیم قوی را فراهم کند. 
به نظر وی، هر چه بافندگان پارچه و حوله زیاد شوند 
متقاضی وجود دارد، فقط باید طرح های جدید و پر 

طرفدار تولید شود.
 »دهقان« از وعده های دستگاه های مختلف مانند 
بسیج سازندگی، جهاد دانشگاهی، صندوق بیمه و 
... برای همکاری که محقق نشد انتقاد کرد و گفت: 
از 300 کارآموز متقاضی وام در کارگاهش، 30 نفر 
وام پنج میلیونی گرفتند و بقیه هنوز منتظرند. وی کم 

شدن کیفیت در برخی تولیدات را تایید و اضافه می 
کند: به بهانه مشکلات اقتصادی و گرانی مواد اولیه 
نباید از کیفیت محصول کم کرد. وی یادآوری می 
کند: تنوع و یکپارچه شدن آموزش ها به علاقه مندان 
ضرورت دارد به ویژه که ثبت جهانی شدن توبافی 
خراشاد بر کار بقیه بافندگان نیز تاثیر خواهد گذاشت 
و خوب است که همه بافندگان با مدل های مختلف 
بافت، حاشیه ها، رنگ آمیزی و ترکیب رنگ و ... 
آشنا شوند زیرا ناقص بودن آموزش بر کیفیت تولید 

اثر دارد.
امرار معاش  •

مدیر تعاونی بانوان روستای خراشاد هم احیای حوله 
بافی را در زمینه ایجاد درآمد و معیشت اعضا بیان 
می کند و می گوید: کار با چهار نفر شروع شد و حالا 
به 300 نفر رسیده است و با این وجود ماهانه 15 
نفر در بیرجند این هنر را می آموزند. کاری که به نظر 
»ذاکریان« در سال های اخیر درآمد راضی کننده ای 
دارد و بسیاری از بانوان سرپرست خانوار از همین 

محل امرار معاش می کنند. 
البته وی بالا رفتن قیمت نخ را از علل کاهش تولید می 
داند و اضافه می کند: تولید کننده راضی به افزایش 
قیمت محصول نیست و به همین دلیل مشتری خود 
را از دست می دهد. وی به مشکلات بافندگان؛ نبود 
پارچه و بیمه و از دست دادن آن را اضافه می کند 
و ادامه می دهد: هنرمند به دلیل دو روز تاخیر در 
پرداخت سهم بیمه به سرعت حذف و سابقه اش لغو 

می شود. وی با اشاره به ثبت جهانی توبافی خراشاد، 
های  نمایشگاه  در  روستا  این  هنرمندان  حضور 
خارجی را در معرفی استان و بازاریابی برای همه 
هنرمندان موثر می داند اما هزینه های سنگین را 
مانعی برای حضورشان می داند که به کمک دستگاه 

ها قابل حل است.
وی ادامه می دهد: بر تعداد بافندگان پارچه های 
محلی افزوده می شود اما در فروش مشکلی نیست 
و مشتری به ویژه برای استان های دیگر زیاد است اما 
در خراسان جنوبی که روستای خراشاد ثبت جهانی 
توبافی است توقع می رود که در هتل ها و مسافرخانه 
ها از دست بافته های استان استفاده شود در حالی 
که کار چندانی انجام نشده است.به نظر وی، توسعه و 
ترویج حوله بافی در استان نگران کننده نیست زیرا هر 
چه تولید بیشتر باشد شناخت مردم هم افزایش می 
یابد و رغبت آن ها به استفاده از محصولات ارگانیک 
بیشتر می شود، البته تعدد تولید کننده، در کیفیت 
محصول اثرگذار است و برای جلوگیری از کاهش 
کیفی تیغ و شانه های مورد استفاده تغییر می کند و با 
تراکم بالاتر و همچنین نخ دولا استفاده می شود تا از 

کیفیت کار کاسته نشود.
*کمبود سرمایه •

یک تولید کننده انفرادی پارچه و حوله های نخی هم 
می گوید: پس از گسترش کار، وضعیت بهتر شده 
است و حالا هفت بافنده هم برای او تولید می کنند 
اما خودش و آن ها بیمه نیستند و با این وجود هنوز به 

هدفش که تولید محصولات مختلف و افزایش تعداد 
بافندگانش هست، نرسیده است. 

»مریم مشایخی« که در زمینه مانتو، شال ،کیف، حوله 
و ... تولید دارد، با مشکل کمبود سرمایه مواجه است 
و توضیح می دهد: شرایط مورد نیاز برای گرفتن وام 
را نتوانستم تامین کنم، برای مثال قید شده است که 
باید کارگاه احداث شود تا وام پرداخت شود در حالی 
که بافندگان ما در خانه کار می کنند و از طرف دیگر 
سفارش کار و برنامه ریزی برای تنوع در تولید به دلیل 
کم بودن تعداد بافندگان و محدودیت در توسعه به 

جایی نمی رسد. 
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری نیز می گوید: حضور در 
نمایشگاه ها و بازارچه های دایمی و موقت صنایع 
دستی از مهم ترین راهکارهای بازاریابی و فروش 
است، البته در استان چند بازارچه دایمی راه اندازی 
شده و در شهرستان های طبس و خضری هم در 
دست احداث است. »عباس زاده« می افزاید: برای 
حضور در نمایشگاه های خارجی استان، معمولا 
دو غرفه رایگان به هنرمندان ما اختصاص می یابد 
که از بین شهرستان ها و هنرمندان استان، پس از 
اولویت سنجی و به طور متوازن اعزام می شوند، غرفه 
های مشمول هزینه هم به هنرمندان اعلام می شود 
تا در صورت تمایل اقدام کنند اما برای فعالیت در 
نمایشگاه های خارج از کشور که هزینه بالایی دارد، 
سازمان میراث فرهنگی قادر به اعطای تسهیلات 
به متقاضیان و پرداخت یارانه قسمتی از هزینه غرفه 
است. بنا بر آمار وی، در استان حدود شش هزار نفر 
در رشته پارچه بافی مشغول کار هستند که نیمی از آن 
ها حوله بافی می کنند. در این بین 90 درصد بانوان 
هستند که در شش ماه اول امسال چهار میلیارد و 

600 میلیون تومان درآمد کسب کردند. 
وی می گوید: در دو ماه گذشته شیوه نامه بیمه 
روستاییان و عشایر ابلاغ شده است که هنرمندان 
نیز می توانند با پرداخت سهم بیمه خود از خدمات 
آن برخوردار شوند اما شیوه نامه بیمه قالی بافان و 
هنرمندان صنایع دستی ابلاغ نشده است تا جزئیات 

حل مشکل آن ها روشن شود. 
وی با تاکید بر این که با توجه به جهانی شدن توبافی 
استان، تشکیل کارگروه تخصصی نظارت بر کیفیت 
و کیفی سازی محصول ضرورت دارد، ادامه می 
دهد: باید کیفی سازی تولیدات جوابگوی نیازهای 
جهانی باشد و با توجه به ثبت جهانی توبافی خراشاد 
و افزایش تقاضای پارچه بافی دیگر مناطق استان نیز 
رونق می گیرد. به نظر وی، باید بسته بندی، استفاده 
از ظرفیت همه نقاط استان، برند سازی و ... در پارچه 
بافی مورد توجه قرار گیرد. برای حل مشکلات پارچه 
و حوله بافان در قالب تشکیل اتحادیه، باید شرایط 
مورد نیاز فراهم شود. البته نظارت بر کیفیت هم بر 
عهده بخش خصوصی و تعاونی های تولید است و 
میراث فرهنگی می تواند در این زمینه مشاوره بدهد 

اما کار کنترلی ندارد. 

*بازی 
کودکی آلوده مهر عروسک هاست 

کودکی دنبال لک لک هاست 
کودکی در آسمان 

در جست وجوی رد ناپیدای بال بادبادک هاست

*بی قرار 
کوچه ای در این شب غلیظ 

بی قرار ماه رخ نهفته در پگاه نیست 
هیچ کس در این شب غلیظ

جز ستاره ای که قطره قطره می چکد 
از  نگاه سایه ای که بی ستاره نیست 

سر به زیر و سر به راه نیست
اثر سعید یوسف نیاز

برگرفته از کتاب دوباره از خاک 

 ۸ خانه تاریخی خوسف 
منتظر دستور مرمت 

هشت خانه تاریخی در خوسف منتظر ابلاغ تهران 
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  رئیس  است. 
گردشگری خوسف گفت: در شهرستان 36 خانه 
تاریخی در فهرست آثار ملی ثبت شده است که به 
دلیل محدودیت اعتباری، امکان مرمت همه آن ها 
وجود ندارد و هر سال تعدادی به صورت مشارکتی 
مرمت و بازسازی می شود، به این منظور اسامی هشت 

خانه تاریخی به تهران اعلام شده است. 
»صالحی« با اشاره به این که پاسخی در این زمینه 
دریافت نشده است، افزود: سال قبل چهار بنا به 
صورت مشارکتی مرمت و بازسازی شد و برای هر بنا 

30 تا 50 میلیون تومان هزینه می شود.

 دَرو تُو، مایِ خُو ندیدام  

این مثل در کتاب دستان ها و داستان ها به عنوان یک 
عبارت قدیمی قید شده است. مولف کتاب درباره آن 
توضیح می دهد: عبارت یاد شده به معنی این است 
که در روی تو ماه را ندیده ام یعنی تو هیچ امتیازی بر 
دیگران نداری بلکه تو خودت را بزرگ، مهم یا ثروتمند 
و زیبا تصور می کنی و هیچ هنر و زیبایی خاصی نداری 

که من به خاطر تو اقدام خاصی کنم.
 دکتر »زنگویی« می گوید: به فردی که ادعای برتری و 
بهتری بر دیگران دارد و از حقش بیشتر می خواهد به 
طعنه گفته می شود تو هم مانند دیگرانی و هیچ برتری 

بر دیگران نداری. 

چالش های پارچه بافی در استان

گره معیشت 6 هزار بافنده 
به تارهای حوله بافی 

تولید نخ از نانو الیاف الکتروریسی 
در دانشگاه بیرجند 

زمینه  نانولیفیدر  های  سازه  الکتروریسی  سامانه 
انجام  منظور  به  و  نوین  فناوری های  از  استفاده 
تحقیقات در تولید و کاربرد در حوزه های مختلف در 
دانشکده هنر دانشگاه بیرجند مستقر و راه اندازی شد.  
به گزارش روابط عمومی دانشگاه بیرجند، این دستگاه 
به پمپ های تک و دو نازله، منبع تغذیه ولتاژ بالا با توان 
های مختلف، جمع کننده های ویژه و سیستم تاب 
دهنده و برداشت نخ مجهز است و امکان تهیه و تولید 
ساختارهای مختلف نانولیفی همچون لایه های بی 
بافت تصادفی با درصد تخلخل کنترل شده، نانو 
الیاف موازی و جهت دار، هیبریدی، ساختارهای سه 
بعدی، حجیم و نخ را دارد. انجام پروژه های مختلف در 
زمینه تولید نانوالیاف پلیمری، فلزی و سرامیکی و به 
کارگیری نانو ذرات، نانولوله ها و تولید نانوکامپوزیت 
قابل  سامانه  این  کمک  به  مختلف  نانولیفی  های 
انجام است. تولید منسوجات هوشمند، تجهیزات 
و ادوات ذخیره ساز و تولید انرژی مانند باتری های 
لیتیومی، سلول های خورشیدی و ... از جمله مواردی 

از کاربردهای متنوع این دسته از نانو مواد است.

مرمت مسجد جامع سربیشه 
نیازمند ۳۰۰ میلیون ریال اعتبار  

 300 سربیشه  گنجی  جامع  مسجد  مرمت  اتمام 
میلیون ریال دیگر نیاز دارد. رئیس میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری سربیشه با اشاره به مرمت 
و بازسازی مسجد جامع گنجی )مسجد امام حسین 
)ع(( گفت: اتمام کار به 300 میلیون ریال اعتبار نیاز 
دارد. کار مرمت از تابستان شروع شده است و هنوز 
ادامه دارد. »اتفاقی« اعتبار هزینه شده در این مرحله را 
70 میلیون ریال بیان و اضافه کرد: 400 میلیون ریال 
توسط هیئت امنا برای بازسازی شبستان تامین شده 

است و حیاط و صحن نیاز به مرمت دارد.

مرمت مشارکتی 5 بنای تاریخی 
نهبندان

پنج بنای تاریخی در نهبندان به صورت مشارکتی 
مرمت و بازسازی می شود. رئیس میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری نهبندان گفت: امسال 
برای اولین بار با مشارکت بخش خصوصی، پنج بنای 

تاریخی مرمت و بازسازی می شود. 
»شبانی« تاکید کرد: اعتبار بخش میراث فرهنگی 
ملی و رقم آن هنوز قطعی نشده است اما برای مرمت 
عطایی،  قاسمی،  تاریخی  های  خانه  بازسازی  و 
محمودی، هاشمی و شهابی هزینه خواهد شد. وی 
افزود: بنایی به صورت مشارکتی مرمت و بازسازی 
نشده و استقبال مردم خوب نبوده است اما با رایزنی 

انجام شده راضی به انجام این کار شدند.


